
Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952

PORTARIA Nº 1386 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER à servidora CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA CRUZ, 
Id Func nº 3249328/1, Economista, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/09/2015 a 07/10/2015, correspondentes ao triênio de 
08/07/2002 a 07/07/2005.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1387 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARVALHO 
NAZARETH, Id Func nº 3164705/2, Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Unidade de Controle Interno, no período de 14/07/2015 
a 12/08/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1394 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA LEAL, 
Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, para responder 
pela Diretoria de Administração, no período de 17/08/2015 a 
21/08/2015, por motivo de Impedimentos da Titular ANTONIA 
IRANETE GADELHA STAACK, Id Func nº 5552826/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1395 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS, 
Id Func nº 5208718/1, Datilografo, para responder pela Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 18/08/2015 a 
21/08/2015, por motivo de Impedimentos da Titular MARCIA 
CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1396 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA LOUREIRO BARROS, 
Id Func nº 5208718/1, Datilografo, em substituição a servidora 
SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5144108/1, 
Secretário de Gabinete, no período de 12.08.2015 a 10.09.2015, 
por motivo de Férias.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 864552

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1397, 17 DE  AGOSTO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº nº 83/15  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE :  
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA , cargo 
Assistente Administrativo , matrícula n.º 50407/1 , portadora 
do CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 ( Dois mil reais  ) , o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 ( Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas as 
processo normal de aplicação, referente ao mês de AGOSTO do 
exercício corrente , e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a 
contar da data do recebimento .
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 864558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 0431 de 10 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00033/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o nº 2015/002015730017776-2,AUTORIZAR  o pagamento de 3 
e 1/2  diárias a ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA, 
identifi cação funcional nº 0551975601, CPF - 185.225.802-
00, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) 
na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar 
da reunião do grupo de trabalho gt-26 benefícios fi scais, da 
cotepe-confaz, conforme doc.anexo, no período de 16.08.2015 a 
19.08.2015, no trecho Belém/Brasília/Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA de 0436 de 10 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00014/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, 
protocolado sob o nº 2015/182015730002119-5.AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2  diárias a MARLUCIA CARDOSO FERREIRA 
NEGREIROS, identifi cação funcional nº 0551973001, CPF - 
245.374.112-87, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, com o objetivo de participar 
do seminário - as novas tecnologias, serviços e prestadores 
de telecomunicações e o impacto no fi sco estadual, no período 
de 23.08.2015 a 26.08.2015, no trecho Belém - Porto Alegre - 
Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0437 de 10 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto Nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00013/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, 
protocolado sob o nº 2015/182015730002118-7.AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2  diárias a MARCOS NAZARENO CARDOSO 
DOS REIS, identifi cação funcional nº 0551979901, CPF - 
177.400.102-00, CONSELHEIRO, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, 
com o objetivo de participar do seminário - as novas tecnologias, 
serviços e prestadores de telecomunicações e o impacto no fi sco 
estadual, no período de 23.08.2015 a 26.08.2015, no trecho 
Belém - Porto Alegre-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0444 de 10 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00007/2015 - CERAT SANTARÉM, protocolado sob o nº 
2015/042015730005224-7.AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, identifi cação funcional 
nº 5419194701, CPF - 415.060.224-72, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de participar de reuniões de coordenadores, no período de 
06.08.2015 a 07.08.2015, no trecho Sant- Belem - Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0441 de 10 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00009/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, 
protocolado sob  nº 2015/182015730002113-6.AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2  diárias a MARCELINO FERREIRA BRITO, 
identifi cação funcional nº 0556985001, CPF - 208.666.742-68, 
CONSELHEIRO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL 
DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, com o objetivo 
de participar do seminário - as novas tecnologias, serviços e 
prestadores de telecomunicações e o impacto no fi sco estadual, 
no período de 23.08.2015 a 26.08.2015, no trecho Belém - Porto 
Alegre - Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0427 de 05 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00009/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o nº 2015/362015730000620-8.AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2  diárias a ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
identifi cação funcional nº 0509693601, CPF - 184.489.762-
15, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, com o objetivo de visita  técnica  à sefaz rj, para 
conhecimento dos sistemas de controle de comércio exterior, no 
período de 06.08.2015 a 07.08.2015, no trecho Belém/Rio De 
Janeiro / Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 864522

FÉRIAS
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1393 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Setembro/2015 aos servidores desta Secretaria de Estado da 
Fazenda conforme escala abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
00002364 Rosa Miranda Nery dos Santos  19/05/2014 
- 18/05/2015
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03246965 Rute Helena Moreira Pereira  02/07/2014 - 
01/07/2015

DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
03239624 Claudia Sebastiana Nobre Carvalho  01/02/2014 
- 31/01/2015
05333288 Silvio Gomes da Costa   25/06/2014 
- 24/06/2015
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05570190 Luiza Helena Melo de Mendonca  26/11/2013 
- 25/11/2014
05128480 Iza Meire Sales Nunes   11/05/2014 
- 10/05/2015
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
03249107 Raimundo Nonato da Cruz Pereira  13/06/2014 
- 12/06/2015
05915202 Jair Muller Marques de Souza  29/07/2014 - 
28/07/2015
05914964 Elter Paulo Ferreira   29/07/2014 - 
28/07/2015
ESCOLA FAZENDÁRIA
03249476 Ana Maria Nepomuceno de Lima  12/07/2014 
- 11/07/2015
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
05062764 Carmen Belisa Lemos Burle  01/08/2014 - 
31/07/2015
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05914842 Volnandes Alves da Silva Pereira  29/07/2014 
- 28/07/2015
05097223 Ana Cristina Viana Abreu  01/09/2014 - 
31/08/2015
05096715 Silvia Cristina Bentes da Silva  01/09/2014 
- 31/08/2015
CONSULTORIA JURÍDICA
05149592 Vania Maria Bastos de Souza Nogueira  01/08/2014 
- 31/07/2015
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
02007398 Divaldo Verderosa dos Santos  01/08/2014 
- 31/07/2015
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
03249557 Francemarcia Ferreira de Carvalho  12/07/2014 
- 11/07/2015
05436990 Marilene Xavier Carvalho  30/04/2014 - 
29/04/2015
02007487 Eneida Carmen da Silva Siqueira  11/05/2014 
- 10/05/2015
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
03250105 Wilson Jose de Oliveira   16/01/2013 
- 15/01/2014
05914891 Greicyelle Vilas Boas Fernandes  29/07/2014 
- 28/07/2015
54185455 Danisio Dias Carneiro   14/05/2013 
- 13/05/2014
05888281 Vitor Hugo Galvao Vieira  29/07/2014 - 
28/07/2015
05144280 Lucia de Fatima Silva da Silva  01/08/2014 
- 31/07/2015
03254968 Dinorah Pedreira Oliveira  04/07/2014 - 
03/07/2015
05914711 Bernardo Ribeiro Janot de Mattos  29/07/2014 
- 28/07/2015
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
03251322 Maria de Nazare Vasconcelos Sa  09/06/2014 
- 08/06/2015
05858003 Maria Neyara de Andrade Moura  13/05/2014 
- 12/05/2015
05130611 Marcos Antonio Cardoso Lobato  22/04/2014 
- 21/04/2015
05724732 Edna Julia Fernandes da Silva  22/05/2014 
- 21/05/2015
02007622 Carmen Elizabete Santos da Silva  01/08/2014 
- 31/07/2015
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
03265820 Marlene da Silva Dantas   01/03/2014 
- 28/02/2015
00004308 Angela Cardoso Vilhena   13/04/2014 
- 12/04/2015
03247031 Ana Helena Herculano Oliveira  01/08/2014 
- 31/07/2015
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
05144230 Maria de Nazare Coutinho da Silva  01/08/2014 
- 31/07/2015
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
05703638 Jose Sostenes de Oliveira Ferreira  04/01/2013 
- 03/01/2014
00065480 Raimundo Orlando Pena Filho  01/05/2014 
- 30/04/2015
03250784 Raimundo Nonato da Silva  28/04/2014 - 
27/04/2015
05143993 Jose Claudio Rodrigues Leite  28/08/2013 - 
27/08/2014
CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
55585607 Adolpho Gerson da Silva Monteiro  19/07/2014 
- 18/07/2015


